岐阜県政記者クラブ加盟社各位

岐阜メモリアルセンターでのセアカゴケグモの発見について

 このことについて、下記のとおり特定外来生物であるセアカゴケグ

モが発見されましたので、報告します。

なお、これによるけが人等はありません。

記

１ 経緯

・令和５年１１月１０日（金）午後４時３０分頃、岐阜メモリアルセ

ンタースイミングプラザ（屋内２５ｍプールの床）にて、セアカゴ

ケグモの疑いのあるクモ１匹（成体）の死骸を施設職員が発見した。

・県岐阜地域環境室へ確認を依頼したところ、セアカゴケグモと確定。

・施設職員がスイミングプラザ内を調査したが、現時点で他に発見は

ないため、利用者への周知を行ったうえで施設利用は継続。

２ 今後の対応

・岐阜メモリアルセンター内の一斉点検。

・発見箇所（スイミングプラザ）周辺での殺虫剤散布。

・施設内での注意喚起の掲示及び利用者への声かけを実施。

・周辺自治会への注意喚起。

・当面の間、施設内点検の回数増（週１回→毎日）。

令和５年１１月１０日（金） 岐阜県発表資料

担 当 課 担 当 係 担 当 者 電話番号

地域スポーツ課 スポーツ施設係 二村 光太朗

内線 2613

直通 058-272-8789

F A X 058-278-2604

＜参考＞

セアカゴケグモとは

特定外来生物で、国内では平成７年に大阪府内

で初めて発見され、現在では全国各地で広く生息

が確認されている。日当たりのよい暖かい場所で、

地面や人工物の窪みや穴、裏側、隙間に営巣する。

攻撃性は少なく、驚かせたりしない限り人を咬む

ことはない。

セアカゴケグモのメスは毒をもっています。

※咬まれた場合の症状

・咬まれた部分のまわりが腫れて赤くなり、痛みは全身に広がる。

・通常は数時間から数日で症状は軽減するが、時に脱力、頭痛、筋肉痛、不眠などの症状が数週

間継続することがある。

・重症例では、進行性の筋肉麻痺が生じる。

岐阜メモリアルセンター 平面図

発見された場所

セアカゴケグモ 成体（胴体９㎜）